КОТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 7 ноября 2014 года

№ 42-р

Об утверждении ведомственной программы
«Организация эффективной работы Котовской районной Думы Волгоградской области» на 2015-2017 годы
             В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 24 Положения о бюджетном процессе в Котовском муниципальном районе, утвержденного решением Котовской районной Думы от 8.11.2013 № 26-РД:
         1. Утвердить прилагаемую ведомственную программу «Организация эффективной работы Котовской районной Думы» на 2015-2017 годы.
         2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

     Председатель Котовской районной Думы

       В.П.Филипенко

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением председателя

Котовской районной от 7.11.2014 № 42-р
Ведомственная  программа
 «Организация эффективной работы Котовской районной Думы»

на 2015-2017 годы

                  1. Паспорт ведомственной  программы

	Наименование программы
	«Организация эффективной работы Котовской районной Думы» на 2015-2017 годы

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя бюджетных средств)
	Котовская районная Дума Волгоградской области

	Основание для разработки программы
	Ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ, ст. 24 Положения о бюджетном процессе в Котовском муниципальном районе

	Цели и задачи программы
	Цель: создание условий для качественного исполнения депутатами полномочий, отнесенных к компетенции Котовской районной Думы (далее – Дума).

Задачи:

1. Совершенствование  организационного и технического обеспечения  деятельности депутатов районной Думы.

2. Повышение качества принимаемых  Думой нормативно-правовых актов
3. Совершенствование системы контроля за исполнением решений, принятых  Думой.
4. Обеспечение взаимодействия председателя Думы, депутатов с населением

5. Обеспечение взаимодействия депутатов Думы с депутатами Волгоградской областной Думы, со структурными подразделениями администрации Котовского муниципального района.
6. Повышение качества подготовки и проведения заседаний Думы, Совета Думы, заседаний постоянных комиссий Думы, протокольных мероприятий.
7. Повышение контроля за своевременным рассмотрением депутатами проектов решений, запросов, писем, обращений и иных материалов, поступающих в Думу.

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Перечень основных программных мероприятий
	1. Создание и обеспечение  условий эффективной работы депутатов в  Думе.
2. Оказание консультативной помощи депутатам Думы.
3. Помощь депутатам Думы в подготовке проектов решений, ответов на обращения граждан.
4. Своевременная и качественная подготовка материалов к заседаниям Думы.

5. Организационно-техническое и методическое обеспечение деятельности Думы, комиссий Думы.
6. Организация и помощь при приеме депутатами Думы граждан по личным вопросам.
7. Контроль за соблюдением графика приема граждан.
8. Размещение информационных материалов на официальном сайте Думы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы   5886,3 тыс.руб.

2015 год – 1962,1
2016 год – 1962,1
2017 год – 1962,1

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация предусмотренных программой мероприятий позволит обеспечить:

- своевременное приведение НПА Думы в соответствие федеральному и областному законодательствам;

- выполнение планов работы Думы;
- открытость и доступность информации о деятельности Думы;

- эффективное выполнение полномочий, отнесенных к компетенции Думы.

- реализация проектов поддержки местных инициатив.

2. Характеристика задач,

решение которых осуществляется путем реализации программы

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ определена структура органов местного самоуправления. Наличие в ней представительного органа является обязательным.

Статьей 35 данного закона определены полномочия, относящиеся к компетенции Думы,  деятельность Думы направлена на достижение задач, поставленных перед представительным органом Федеральным законом № 131-ФЗ, Уставом Котовского муниципального района, Положением о Котовской районной Думе.
1. В условиях постоянно меняющегося законодательства перед представительным органом муниципального образования стоит задача приведения в соответствие нормативно-правовой базы. Данная задача решается через своевременное изучение изменений законодательства, своевременное рассмотрение  проектов решений Думы, через обсуждение их на депутатских комиссиях, проведение соответствующих согласований и экспертиз. Выполнение программных мероприятий позволит решить данную задачу.

  2. Программа направлена на повышение качества разрабатываемых  нормативно-правовых актов Думы, снижение количества представлений и протестов прокуратуры. Реализации данной задачи будет способствовать повышение квалификации муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, самообразование через изучение специальной литературы.

3. Эффективность работы Думы зависит от уровня исполнения принятых ею решений. Данная программа позволит усовершенствовать систему контроля за выполнением решений Думы путем проведения контрольных мероприятий, постановки на контроль обсуждаемых вопросов.

4. Основой доверия населения к власти является уровень ее взаимодействия с населением, общественными организациями. Решить данную задачу позволяет размещение материалов о деятельности Думы на сайте Котовской районной Думы, встречи с населением, сотрудничество со СМИ. Совершенствование системы взаимодействия позволит повысить доверие общества к власти, повысить статус представительного органа.

3. Цели и задачи программы

Цель программы: создание условий для качественного исполнения полномочий, отнесенных к компетенции Думы.

Задачи программы:

1. Совершенствование системы организационного и материально-технического обеспечения деятельности представительного органа местного самоуправления.

2. Повышение качества принимаемых нормативно-правовых актов Думы.

3. Совершенствование системы контроля за исполнением решений, принятых Думой.

4. Обеспечение взаимодействия председателя, Думы, депутатов с населением, общественными организациями и иными организациями.

5. Повышение уровня доверия населения Котовского муниципального района к депутатам Котовской районной Думы.

4. Срок реализации программы

Срок реализации программы: 2015 – 2017 годы.

5. Перечень основных программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

	1.
	Проведение заседаний Думы
	не реже 1 раз в 3 месяца

	2.
	Проведение заседаний Совета Думы, постоянных комиссий
	По мере необходимости

	3.
	Внесение проектов решений в Думу
	За 14 дней до проведения очередного заседания Думы

	4.
	Рассылка проектов решений Думы, иных материалов к заседанию депутатам Думы путем электронной почты
	Не позднее, чем за 9 дней до проведения очередного заседания Думы

	6.
	Оповещение депутатов о заседаниях комиссий, заседании Думы
	В соответствии с Регламентом

	9.
	Обновление материалов на сайте Котовской районной Думы
	Еженедельно

	10.
	Организация личного приема граждан председателем Думы
	Каждый четверг

	Организация приема граждан депутатами
	В соответствии с графиком приема

	11.
	Подготовка ответов на обращения граждан, письма, запросы, поступающие от органов местного самоуправления, государственной власти, других областных и федеральных структур.
	В соответствии с законодательством

	12.
	Методическое сопровождение деятельности депутатов Думы
	По мере необходимости

6. Индикаторы,

характеризующие выполнение мероприятий программы

	Задачи
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Задача1. Совершенствование  организационного и технического обеспечения  деятельности депутатов районной Думы.

	1. Организация и проведение заседаний Думы, Совета Дума, постоянных комиссий  с соблюдением сроков
2.Предоставление всей необходимой информации депутатам Думы точно в срок, установленный Регламентом

3. Обеспечение депутатов Думы материалами к заседанию Думы в электронном и печатном виде

4. Запись хода заседания Думы  на электронный носитель

	%
	100%
100%

100%

100%
	100%
100%

100%

100%
	100%
100%

100%

100%

	Задача 2. Повышение качества принимаемых  Думой нормативно-правовых актов

	1.Снижение количества опротестованных прокуратурой  НПА
2. Усиление контроля за оформлением проектов правовых актов, вносимых на рассмотрение Думы
	% к уровню прошлого года

%
	10%
100%
	5%

100%
	5%
100%

	Задача 3. Совершенствование системы контроля за исполнением решений, принятых Думой
	1. Уровень исполнения решений, принимаемых Думой.

2. Своевременное предоставление ответов на письма, запросы, направленные в учреждения, на предприятия с целью контроля за исполнением решений Думы

	%

дней
	100%

30
	100%

30
	100%

30

	Задача 4.

Обеспечение взаимодействия председателя Думы, депутатов с населением
	1. Соблюдение графиков приема граждан депутатами Думы
2. Соблюдение сроков подготовки ответов на письма, запросы, обращения граждан.

3.Еженедельное обновление новостей на сайте  Котовской районной Думы (за исключением периода отпуска, больничного отвечающего за размещение сотрудника).
	%

дней

да/нет
	100%

30

да
	100%

30

да
	100%

30

да

	Задача 5.
Повышение качества подготовки и проведения заседаний Думы, Совета Думы, заседаний постоянных комиссий Думы, протокольных мероприятий.

	1. Соблюдение графика проведения заседаний Думы

2. Выполнение полугодовых планов работы Думы
	%
%
	100%
100%
	100%
100%
	100%
100%

	Задача 6.

Повышение контроля за своевременным рассмотрением депутатами проектов решений, запросов, писем, обращений и иных материалов, поступающих в Думу.
	1. Соблюдение сроков внесения в Думу проектов решений
2. Соблюдение сроков рассылки информации к заседанию, оповещение депутатов о получении корреспонденции в их адрес
3. Контроль за соблюдением сроков  ответов депутатов Думы на обращения граждан, организаций

	да/нет

да/нет
да/нет

	да
да
да
	да
да
да
	да
да
да

         7.Объемы и источники финансирования программы.

	Объемы и источники финансирования

	Год
	Всего

(тыс.руб.)
	Местный бюджет

(тыс.руб.)
	Субсидия на выравнивание

(тыс.руб.)

	2015
	1962,1
	1962,1
	-

	2016
	1962,1
	1962,1
	-

	2017
	1962,1
	1962,1
	-

	Всего
	5886,3
	5886,3
	-

9. Ожидаемые результаты реализации программы.

	№ п/п
	Результат программы
	Показатель результата программных мероприятий

	1.
	Своевременное приведение Устава Котовской районной Думы, иных НПА в соответствие федеральному и областному законодательству
	Отсутствие протестов прокуратуры на несвоевременное приведение НПА в соответствие законодательству

	2.
	Совершенствование  организационного и технического обеспечения  деятельности депутатов районной Думы.

	Качественная подготовка заседаний Думы с использованием средств электронной техники, предоставление депутатам всей необходимой им информации

	3.
	Открытость и доступность информации о деятельности Котовской районной Думы
	 Освещение деятельности районной Думы на сайте Котовской районной Думы

Количество граждан, принятых председателем Думы, депутатами Думы

	4.
	Повышение контроля за своевременным рассмотрением депутатами проектов решений, запросов, писем, обращений и иных материалов, поступающих в Думу.
	Соблюдение сроков подготовки ответов на письма, запросы, обращения граждан.

Своевременное рассмотрение проектов решений, внесенных в Думу.

9.Оценка эффективности реализации программы.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется с учетом достижения установленных программой индикативных показателей, а также эффективности бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в программе целей и задач.

При реализации программы возможно возникновение следующих рисков невыполнения программных мероприятий и недостижения запланированных результатов:

1. Изменение полномочий представительного органа.

2. Несвоевременное предоставление исполнителями информации по поставленным на контроль вопросам.

3. Отсутствие технической возможности для размещения информационных материалов на сайте: сбой сервера, отсутствие технической возможности размещать информацию.

4. Возникновение кадровой проблемы.

10.  Описание системы управления реализацией программы.

Общее руководство и контроль за реализацией программы осуществляет председатель Котовской районной Думы.
Реализация мероприятий осуществляется председателем Думы во взаимодействии с депутатами Думы.

Отчет о реализации программы предоставляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Котовского муниципального района.